
refeitura Municipal de Santo Antonio de Posse
Pra~a Chafia Chaib Baracat, 351 - Tel. (19) 3896-9000, ramal 9016

e-mail: juridico@pmsaposse.sp.gov.br . CEP 13831-024
Santo Antonio de Posse/SP

PREGAO ELETRONIC N°. 042/2023

PROCESSO N° 2413/20 3

OBJETO: Registro de Pr «as, visando a CONTRATA(:AO DE EMPRESA ESPECIALlZADA
PARA PRESTA<;:AO E SERVI<;:OS DE MANUTEN<;:AO HIDRAUUCA E ELETRICA,

COM 0 FITO DE ATENDER A SECRETARIA DE SANEAMENTO, de acordo com 0 ANEXO

1- Termo de Referencia demais condi<;6es estabelecidas neste edital.

Secreta ria da Fazenda

Sra. Secreta ria,

Trata-se de amili e e parecer jurfdico sobre recurso administrativo interposto ao Pregao

Eletronico nO. 42/2023, ujo objeto e 0 registro de Pre<;os, visando a CONTRA TA<;:AO DE

EMPRESA ESPECIAL! ADA PARA PRESTA<;:AO DE SERVI<;:OS DE MANUTEN<;:AO

HIDRAUUCA E EL'TRICA, COM 0 FITO DE ATENDER A SECRETARIA DE

SANEAMENTO, de aco do com 0 ANEXO 1- Termo de Referencia e demais condic;:6esestabelecidas

neste edital.

1. DOS FATOS:

Em suma, foi real zada a sessao de licita<;ao na modalidade Pregao em sua forma Eletronica

nO. 42/2023, na qual h uve a inten<;ao recursal pelo licitante CENTRAL DAS BOMBAS

COMERCIO E I<;:OS LTDA EPP, inscrita no CNP] n° 05.304.734/0001-

88., e apresenta<;ao das r spectivas raz6es recursais sob os seguintes fundamentos:

1. A certidao e tadual encaminhada pelo licitante esta vencida;

2. Os atestad s encaminhados nao sao pertinente e compativeis ao objeto,

devendo ser providenciado diligencias;
3. A proposta omercial encaminhada nao atendeu aos itens 11.6 e 11.7 do

Edital.

Posto isso, reque pela procedencia recursal com a consequente reforma ~Cisao de

habilita<;ao do licitante LI CONSTRU<;:AO EMPREENDIMENTOS LTDA. ~

1~.-OI/06



Houve apresentay 0 de contrarrazoes recursais.

E 0 relatorio.

refeitura Municipal de Santo Antonio de Posse
Pra~a Chafia Chaib Baracat. 351 - Tel. (19) 3896·9000, ramal 9016

e-mail: juridico@pmsaposse.sp.gov.br . CEP 13831-024
Santo Antonio de Posse/SP

2. DO MERITO:

2.1- DA CERTIDAO STADUAL VENCIDA

Preliminarmente, a de se esclarecer que os atos administrativos a serem realizados pela

Administrayao devem ser pautados pelo princfpio da Legalidade, expressamente previsto no artigo

37, caput, da Constituiy- Federal, 0 qual esclarece que a administrayao Publica esta altamente

atrelada a lei e somente p de fazer aquilo em que a lei permitir, nas palavras do Insigne doutrinador

Hely Lopes Meirelles, m sua obra Direito Administrativa Brasileiro (25. ed. Sao Paulo:

Malheiros, 2000):

"A legalidade, como principio de administrayao (CF, art. 37, caput),
significa que 0 administrador publico esta, em toda a sua atividade
funcional, sujeito aos mandamentos da lei e as exigencias do bem
comum, e deles nao se pode afastar ou desviar, sob pena de praticar
ato invalido e expor-se a responsabilidade disciplinar, civil e
criminal, conforme 0 caso." (grifo nosso)

"Na Administrayao Publica nao ha liberdade nem vontade pessoal.
Enquanto na administrayao particular e Ifcito fazer tudo que a lei nao
profbe, na Administracao Publica so e permitido fazer 0 que a lei
autoriza". (gri fo nosso)

Corroborando COl tal entendimento, a lei nO.8.666/93 (lei geral de licitayoes) estabelece a

necessidade de observa cia desses princfpios (vinculayao ao instrumento convocatorio, assim

como legalidade e isono ia), nos seguintes termos:

rt. 3° A LICITA<;AO DESTINA-SE A GARANTIR a observancia do
p incfpio constitucional da ISONOMIA, a seleyao da proposta mais
v ntajosa para a administrayao e a promoyao do desenvolvimento nacional
s stentavel e sera processada e julgada em estrita conformidade com os
p inclplos basicos DA LEGALIDADE, da impessoalidade, da
I oralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa,

A VINCULA<;AO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO, DO
J LGAMENTO OBJETIVO e dos que lhes sao correlatos. ( estaquei)

02/06 ~



refeitura Municipal de Santo Antonio de Posse
Pra~a Chafia Chaib Baracat, 351 - Tel. (19) 3896-9000, ramal 9016

e-mail: juridico@pmsaposse.sp.gov.br . CEP 13831-024
Santo Antonio de Posse/SP

ferida lei nO.8.666/93 ressalta e estabelece que a Administrayao tern sua

conduta estritamente yin ulada as normas e condiy6es do Edital, nos termos do art. 41, a saber:

A t. 41. A ADMINISTRA<;:AO NAO PO DE DESCUMPRIR AS
N RMAS E CONDI<;:OES DO EDITAL, AO QUAL SE ACHA
E TRITAMENTE VINCULADA. (destaquei)

Assim, da leitura dos artigos acima, conclui-se facilmente que a Administrayao Publica,

do ato e quebra da isonomia, NAO PODE SE AFASTAR DOsob

IVO DO CERTAME OU VINCULA<;:AO AO EDIT AL.

Corroborando COl tal entendimento, 0 I1ustre Doutrinador Matheus Carvalho, em sua obra

"Manual de Direito Adm nistrativo", Ed. JusPodivm, 9a Ediyao, ana 2021, assim nos esclarece:

elaborayao do edital pela Administrayao publica e livre e discriciomiria,
n busca por satisfazer os interesses da coletividade; todavia, APOS A

A PUBLICA<;:AO, A ADMINISTRA<;:AO FICA VINCULADA
UILO QUE FOI PUBLICADO. Com efeito, a discricionariedade

a ministrativa se encerra com a elaborayao do edital e, UMA VEZ
P BLICADO, SEU CUMPRIMENTO It IMPERATIVO". (destaquei)

erioso destacar ue 0 Iicitante OLI

ENDIMENTOS LTDA e Microem resa! Assim ue 0

123/2006.
Como medido de omprovayao de tal ato, basta uma leitura dos documentos de habilitayao

entregue pelo Recorrido OLI CONSTRUC;AO):

EMPRESA

CNPJ

EMISSAO

ENOMINACAO ATUAL:

LI CONSTRUCAO EMPREENDIMENTOS LTOA

4 OLL CONSTRUCAO LTDA

TIPO: LlMITADA UNIPESSOAL (M.E.)

NIREMATRIZ DATA DA CONSTlTUI<;:AO

35232864836 22110/2021 09101/202316:43:13

INiclO DE ATIVIDADE INSCRI<;:AO ESTADUAL

17/0112013 17.682.023/0001-26

~03/06



Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse
Pra~a Chafia Chaib Baracat, 351 - Tel. (19) 3896-9000, ramal 9016

e-mail: juridiCo@pmsaposse.sp.gov.br· CEP 13831-024
Santo Antonio de Posse/SP

Nesse contexto, ejam que a comissao poderia ate mesmo suspender 0 certame para que

fosse apresentada a cer idao atualizada, nos moldes do art. 43 § 1° da Lei Complementar n°.

123/2006, assim como s bitens 2.2.2 do Anexo IIIdo Edital, a saber:

22.2. Havendo alguma restriyao na comprovayao da regularidade fiscal,
s ra assegurado 0 prazo de 5 (cinco) dias uteis de acordo com 0 Art. 43
§ ° da Lei compl. 147 de 07 de agosto de 2014 que alterou a Lei Compl.
1 3/06, cujo termo inicial correspondeni ao momenta em que 0 proponente
f, r declarado 0 vencedor do certame, prorrogavel por igual periodo, a
c iterio da administrayao publica, para a regularizayao da documentayao,
p gamento ou parcelamento do debito e emissao de eventuais certidoes
n gativas ou positivas com efeito de certidao negativa, em caso de empresa

E ou EPP;
Diante disso, nao assiste razao ao recorrente.

C OIGO E DESCRlc;AO OA ATIVIOADE ECON MICA PRlNCIPAL

42.13...a-oo- Obras de urbanizayao ~ruas, prayas e cah;adas

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiOICA

NUMERO DE I:-.lSCRtc;AO
17.682.023/0001·26
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAo OATADEASE"ruRA
CADASTRAL 28/01/2013

NOME a.IPRESARIAL

OLi CONSTRUCAO EMPREENDIMENTOS LTDI'.

"T_ru_"O_DO_E_~~_~__ CIM_EN_TD_(N_~_'E_DE_~_~_SI_AI ~ IPMDE~
:.OLl. CONSTRUCAO .

a conduyao do dital em analise se mostrou de forma objetiva, vinculada ao edital,

transparente e de modo garantir a seleyao da proposta mais vantajosa para a Administrayao.

2.2. DO ATESTADO D CAPACIDADE TECNICA

Por seu turno, no que diz respeito as exigencias tecnicas, insta esclarecer que a lei geral de

licitayoes, nos moldes dart. 30 da Lei n°. 8.666/93, assim nos estabelece:

Art. 30. A documentayao relativa a qualificayao tecnica limitar-se-
a a:
I - registro ou inscriyao na entidade profissional competente;
n - comprovayao de aptidao para desempenho de atividade
pertinente e compativel em caracterlsticas, quantidades e prazos com
o objeto da licitayao, e indicayao das instalayoes e do aparelhamento
e do pessoal tecnico adequados e disponfveis para \:ajzac;ao do~ f Fb. 04/06



refeitura Municipal de Santo Antonio de Posse
Pra~a Chafia Chaib Baracat, 351 - Tel. (19) 3896-9000, ramal 9016

e-mail: juridico@pmsaposse.sp.gov.br . CEP 13831-024
Santo Antonio de Posse/SP

objeto da licitayao, bern como da qualificayao de cada urn dos
membros da equipe tecnica que se responsabilizara pelos trabalhos;
1I1- comprovayao, fornecida pelo orgao licitante, de que recebeu os
documentos, e, quando exigido, de que tomou conhecimento de
todas as informayoes e das condiyoes locais para 0 cumprimento das
obrigas;oes objeto da licitayao;
IV - prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial,
quando for 0 caso.

Na mesma esteira e raciocinio, 0 E. Tribunal de Contas Estadual de Sao Paulo ja sumulou

a materia inerente a com rovayao de qualificayao tecnica, nos seguintes termos:

SUMULA 24 TCE SP: Em procedimento licitatorio, e posslvel a
exigencia de comprovayao da qualificayao operacional, nos termos
do inciso Il, do artigo 30 da Lei Federal n° 8.666/93, a ser realizada
mediante apresentayao de atestados fornecidos por pessoas jurfdicas
de direito publico ou privado, devidamente registrados nas entidades
profissionais competentes, admitindo-se a imposlyao de
quantitativos mlnimos de prova de execuyao de serviyos
SIMILARES, DESDE QUE EM QUANTIDADES
RAzoA VEIS, ASSIM CONSIDERADAS 50% A 60% DA
EXECU~Ao PRETENDIDA, OU OUTRO PERCENTUAL
QUE VENHA DEVIDA E TECNICAMENTE JUSTIFICADO.
(destaquei)

Da leitura dos di positivos aplicaveis ao tema, podemos concluir objetivamente que 0

requisito de qualificayao ecnica con stante em Edital deve ser SIMILAR e NAO IDENTICO.

Demais disso, os atestados apresentados sao pertinentes ao objeto aqui licitado, assim,

IMPROCEDENTE 0 pedido realizado.

2.3. DA PROPOSTA C MERCIAL

Quanto a questao da proposta comercial, pode-se observar que a mesma seguiu 0 modelo

estabelecido pelo proprio Edital, consequentemente, seria urn contrassenso desta Municipalidade

exigir algo diferente do q e 0 proprio Edital estabeleceu.

Nao so bastasse is 0, seria urn excesso de formalismo por essa Administrayao desclassificar

licitante nos term os aqui infonnados. Provendo sobre 0 assunto, orienta 0 TRIBUNAL DE

CONTAS DA UNIAo, 0 Acordao 357/2015 - Plenario:

"No curso de procedimentos licitat6rios, a Administrat;Go Publica deve pautar-se
pelo principia do formalismo moderado, que prescreve a adot;iio de formas
simples e suficientes para propiciar adequado grau de certeza, seguranr,:a e
respeito aos direitos dos administrados, promovendo, aSSi~a prevalencia do

\ ' 1'1" 05/06



3. DA DECISAO

refeitura Municipal de Santo Antonio de Posse
Pra~a Chafia Chaib Baracat, 351 - Tel. (19) 3896-9000, ramal 9016

e-mail: juridico@pmsaposse.sp.gov.br . CEP 13831-024
Santo Antonio de Posse/SP

cantelida sabre afarmalisma extrema, respeitadas, ainda, as praxes essenciais a
prater;!ia das prerragativas das administradas".

ao e dever

Posto isso, pelos undamentos acima delineados, OPINO que seja IMPROCEDENTE 0

recurso interposto pelo Ii itante CENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO E SERVI\=OS LTDA

EPP, mantendo-se a Ata e Sessao pelos seus proprios fundamentos.

1- Ciente,

Santo Antonio de Posse, 29 de junho de 2023.

JOSEANI~TORRES

PREGOEIRA

II - De acordo para seu pro seguimento nos termos acima proferidos.

Santo

Fls.06/06


